
___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.76 del 24/10/2023

COPIA

COMUNE DI MONTELABBATE
Provincia di Pesaro e Urbino

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________________________________________________________

Seduta del 24/10/2023

DELIBERAZIONE N. 76 DEL 24/10/2023

OGGETTO: INTITOLAZIONE DI N. 3 PARCHI PUBBLICI COMUNALI

L'anno duemilaventitré addì ventiquattro del mese di ottobre alle ore 13:15 nella Residenza Municipale in
seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO FERRI CINZIA Si
ASSESSORE PENSERINI RAMONA Si
VICE SINDACO FARONI LUCA Si
ASSESSORE ANTOGNOLI MARIA Si
ASSESSORE PIERLUIGI FERRARO Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 1

Presiede il Sig. CINZIA FERRI nella sua qualità di SINDACO e partecipa il SEGRETARIO
TRAMONTANO ROSA



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.76 del 24/10/2023

LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO che si intende procedere alla intitolazione dei parchi comunali sotto indicati che ad oggi non hanno
ricevuto alcuna definizione :

• Parco di Via Galilei, in località Apsella;
• Parco di Via Calamone, in località Apsella;
• Parco di Borgo Marcellino - angolo Via Marrone/Via Redipuglia;

e meglio individuati alla planimetria allegata alla presente, sotto la lettera "A" ( rispettivamente sub nr.1, 2 e 3);

RAVVISATA in particolare l'opportunità d'intitolare il parco di Borgo Marcellino in “PARCO DELLA MEMORIA”,
considerata l'importanza del ricordo del passato ma vista anche la necessità di far uscire la storia dalla sua
dimensione temporale per continuare ad essere presente e visibile nella quotidianità dei cittadini;

EVIDENZIATA inoltre l'opportunità di intitolare il parco di Via Calamone in “PARCO NETTARINA”, per celebrare il
prodotto agricolo più pregiato del Comune di Montelabbate e riconosciuto con marchio collettivo "Pesca di
Montelabbate" con Deliberazione della Giunta Comunale n.31 del 04.05.2011;

RITENUTO inoltre che il parco di Via Galilei debba essere intitolato "PARCO GALILEI", per rendere omaggio alla figura
di uno degli scienziati più moderni e innovativi, che con la sua personalità di spicco ha reso lustro al mondo
scientifico italiano ( vedasi la scheda biografica allegata alla presente come Allegato “B”);

DATO ATTO che la persona oggetto dell’intitolazione è deceduta da oltre 10 anni;

CONSIDERATO che l'Amministrazione Comunale intende posizionare in ogni parco una targa commemorativa ( in
seguito ad eventuale evento celebrativo);

VISTA la Legge 23.06.1927 n. 1188 avente ad oggetto "Toponomastica stradale e monumenti a personaggi
contemporanei";;

VISTO il D.P.R. 30.05.1989 n. 223;

VISTA la circolare del Ministero dell'Interno 10/1991 la quale precisa che l'intitolazione e/o modifica di un'area di
circolazione comunale (strada, piazza, via, traversa, ecc.)destinata alla viabilità, con il Nuovo Ordinamento delle
Autonomie Locali “non rientra negli atti fondamentali attribuiti alla competenza esclusiva del Consiglio Comunale
maè di competenza della Giunta”;

VISTA la Circolare del Ministero dell’Interno n. 4 del 10.02.1996 (in G.U. 23/03/1996 n. 70);

PRESO ATTO che sui parchi pubblici sopra detti non corrisponde l'affaccio di alcun numero civico, in
linea, quindi, con quanto impartito dal Ministero dell'Interno con circolare M.I.A.C.E.L. n.4/1996;

VISTI i pareri favorevoli del responsabile del servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica (art. 49, c. 1° del T.U.
n. 267/2000 es.m.i.) e del responsabile di Ragioneria, in ordine alla regolarità contabile (art. 49, c. 1 del T.U. n.
267/2000 es.m.i.);

VISTO il D.lgs n. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

DELIBERA



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.76 del 24/10/2023

1. Di richiamare ed approvare la premessa narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del
dispositivo di cui al presente atto, dando atto che la stessa ne costituisce,motivazione anche ai sensi dell'art.
3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii..

2. Di proporre, per quanto in premessa esposto e motivato, l’intitolazione del parco pubblico sito lungo angolo
di Via Marrone e Via Redipuglia di questo Comune, e meglio individuato nella planimetria allegata alla
presente sotto la lettera “A n. 1 ”, alla memoria del passato, necessaria per avere una visione limpida del
futuro;

3. Di proporre, per quanto in premessa esposto e motivato, l’intitolazione del parco pubblico sito lungo Via
Calamone di questo Comune, e meglio individuato nella planimetria allegata alla presente sotto la lettera “A
n. 2 ”, alla celebrazione della nettarina, prodotto caratterizzante il Comune di Montelabbate;

4. Di proporre, per quanto in premessa esposto e motivato, l’intitolazione del parco pubblico sito lungo Via
Galilei di questo Comune, e meglio individuato nella planimetria allegata alla presente sotto la lettera “A n. 3
”, allo scienziato Galileo Galilei ratificando altresì quanto indicato nel documento allegato al presente
provvedimento sub. Lett. B);

5. Di dare atto che detta denominazione non comporta alcuna variazione allo stradario comunale per quanto
attiene all'area di circolazione già esistente.

6. Di inoltrare alla Prefettura di Pesaro Urbino la richiesta di autorizzazione alla denominazione dei parchi
pubblici sopra descritti così come previsto dalla legge 23 giugno 1927 n. 1188.

7. Di disporre che, ad autorizzazione prefettizia ottenuta, si procederà alla citata intitolazione.

8. Di dare mandato alla Responsabile del Settore Affari Generali affinché ponga in essere tutti gli atti dovuti per
la definizione della procedura necessaria all’intitolazione predetta.

9. Di dichiarare il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. D.Lgs. n.
267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la sopra riportata proposta, anche ai fini della motivazione del presente atto, ai sensi dell’art. 3 della legge
241/1990;

Preso atto dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147 bis del T.U. D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 ed allegati
alla presente;

Tutto ciò premesso;

Con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano dai presenti;

DELIBERA

- DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione sopra trascritta;

- DI COMUNICARE con elenco l'adozione della presente deliberazione ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125
comma 1 T.U. D.Lgs. n. 267/2000;



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.76 del 24/10/2023

Stante l’urgenza degli adempimenti consequenziali, con separata votazione unanime e favorevole, resa per alzata di
mano;

DELIBERA

- DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. D.Lgs. n.
267/2000.



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.76 del 24/10/2023

Letto, approvato e sottoscritto:

Il SINDACO
CINZIA FERRI

Il SEGRETARIO
TRAMONTANO ROSA

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Montelabbate ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.


